ISS

December - Examination 2019

BAP Examination

Introduction of Social Science

सामाजिक विज्ञान का परिचय

Paper - ISS

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is joint family system? संयुक्त परिवार व्यवस्था क्या है?
 - (ii) What is the necessity of Social Science? समाज विज्ञान की आवश्यकता क्या है?
 - (iii) Mention meaning of society. समाज का अर्थ बताइये।
 - (iv) Define tradition. परम्परा को परिभाषित कीजिये।
 - (v) What is capitalist society? पूँजीवादी समाज क्या है?
 - (vi) Mention any two characteristics of co-operative organisation.
 सहकारी संगठन की कोई दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
 - (vii) What do you mean by economy? अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
 - (viii) Mention any two elements of state. राज्य के कोई दो तत्त्व बताइये।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss meaning and characteristics of culture. संस्कृति का अर्थ एवं विशेषतायें बताइये।
- Discuss factors of social change.
 सामाजिक परिवर्तन के कारकों की विवेचना कीजिये।
- 4) Discuss meaning and characteristics of urbanisation. नगरीयकरण के अर्थ एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
- 5) Write a note on Jain religion. जैन धर्म पर एक लेख लिखिये।
- 6) Discuss meaning and means of production. उत्पादन का अर्थ एवं साधनों की विवेचना कीजिये।
- 7) Discuss organs of government. सरकार के अंगों की विवेचना कीजिये।
- 8) Discuss challenges before Indian Unity. भारतीय एकता के समक्ष चुनौतियों की विवेचना कीजिये।
- 9) Discuss demographic characteristics in India. भारत में जनांकिकी विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss causes of emergence of national movement. राष्ट्रीय आन्दोलन के उदय के कारणों की विवेचना कीजिये।
- Write a note on Indian cultures.
 भारतीय संस्कृति पर एक लेख लिखिये।
- 12) Write a note on United Nation Organisation (UNO). संयुक्त राष्ट्र संघ (यू. एन. ओ.) पर एक लेख लिखिये।
- 13) Discuss characteristics of Indian constitution. भारतीय संविधान की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

ISS / 1700 / 4